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PROCES VERBAL 

al şedinţei Consiliului Local Techirghiol din data de 21.10.2021 

 

 

 Sedinta a fost convocată conform Dispoziţiei nr. 460/15.06.2021. 

Şedinţa se transmite live pe reţea de socializare. 

Consilieri prezenţi: 15 

Consilieri absenţi: -  

Preşedinte de şedinţă: Berbeacă Niculae 

Participă: şefi servicii, reprezentanți SC FORMIN SA 

 

       Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei din data de 30.09.2021: 

 - 15 voturi pentru. 

  

 Se suplimentează ordinea de zi cu următoarele: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea in principiu a constituirii dreptului de superficie asupra 

terenului aferent constructiei C1 in suprafata  de 292 mp. situat in oras Techirghiol, str. M. 

Eminescu  nr.46 catre Popa Tanti si Popa George-Laurentiu. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contului de execuție al bugetului de venituri și 

cheltuieli pe trimestrul al III-lea al anului 2021.  

3. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea terenului din Techirghiol, str. Traian, nr. 16B, lot 

1 şi 2. 

- 15 voturi pentru 

ORDINE DE ZI : 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2021 al oraşului 

Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 15 voturi pentru 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea aprobarea cererii de esalonare  debite restante formulata de 

către SANATORIUL BALNEAR SI DE RECUPERARE TECHIRGHIOL. Inițiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 15 voturi pentru 

 

3. Proiect de hotărâre privind prelungirea Contractului de comodat nr.16883/08.11.2016 încheiat între 

oraşul Techirghiol şi CS Sparta Techirghiol privind imobilul din Techirghiol, bd. Victoriei, nr. 15. 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 3.   

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Se mentioneaza faptul ca terenul sintetic nu trebuie inclus in actul aditional, pana la 

definitivarea situatiei juridice in patrimoniu. 
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Domnul Președinte supune la vot: 

- 15 voturi pentru 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic si indicatorilor tehnici si economici la 

proiectul ,,CONSTRUIRE SISTEM DE IRIGATII COMPLET AUTOMATIZAT PENTRU TEREN 

DE FOTBAL DIN TECHIRGHIOL”. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 

3.   

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

− 8 voturi pentru 

− 7 abţineri(Stan Adrian, Fenin Semat, Chiran Marcel, Papu Laurenţiu, Picoiu Victor, Slincu 

Adriana, Florea Ciprian) 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai Studiului de 

Fezabilitate “Dezvoltarea Durabilă a Turismului în Stațiunea Balneară Techirghiol prin Modernizarea 

Infrastructurii Tehnico-Edilitare” și redenumirea titulaturii în ”DEZVOLTAREA DURABILĂ A 

TURISMULUI ÎN STAȚIUNEA BALNEARĂ TECHIRGHIOL PRIN MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURII – ZONA STRADA DOBROGEI„. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 2.   

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 15 voturi pentru 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai Studiului de Fezabilitate 

”Dezvoltarea Durabilă a Turismului în Stațiunea Balneară Techirghiol prin Modernizarea 

Infrastructurii – Zona Strada Dobrogei – Alimentare cu Apă și Canalizare Menajeră”  și a Cererii 

de finanțare pentru Programul Național de investiții „Anghel Saligny”. Inițiator: dl Primar – Soceanu 

Iulian-Constantin. Comisia 2.   

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 15 voturi pentru 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai Studiului de Fezabilitate 

”Dezvoltarea Durabilă a Turismului în Stațiunea Balneară Techirghiol prin Modernizarea 

Infrastructurii – Zona Strada Dobrogei – Infrastructură Rutieră” și a Cererii de finanțare pentru 

Programul Național de investiții „Anghel Saligny”. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 2.   

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 15 voturi pentru 
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8. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici - Studiu de 

Fezabilitate ”Extinderea infrastructurii de utilitate publică în Cartierul Tineretului, Parcela A105/2, 

oraș Techirghiol”. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 15 voturi pentru 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai Studiului de Fezabilitate 

”Extinderea infrastructurii de utilitate publică în Cartierul Tineretului, Parcela A105/2, oras 

Techirghiol – alimentare cu apă” și a Cererii de finanțare pentru Programul Național de investiții 

„Anghel Saligny”. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 15 voturi pentru 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai Studiului de Fezabilitate 

”Extinderea infrastructurii de utilitate publică în Cartierul Tineretului, Parcela A105/2, oras 

Techirghiol – infrastructură rutieră” și a Cererii de finanțare pentru Programul Național de 

investiții „Anghel Saligny”. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 15 voturi pentru 

 

11. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local în Comisia de evaluare 

a probei de interviu la Concursul pentru ocuparea funcțiilor de director și director adjunct din unitățile 

de învățământ preuniversitare de stat. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Grupul PNL il propune pe domnul Zisu Florin. 

Doamna consilier Fenin Semat il propune pe domnul Chiran Marcel, avand in vedere 

activitatea indelungata in domeniul invatamantului. 

Domnul Președinte supune la vot propunerea doamnei Fenin Semat: 

− 14 voturi pentru 

− 1 abţinere(Chiran Marcel) 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea  listei de repartizare a unei locuințe  ANL destinate închirierii, 

Oras Techirghiol, str. Al. Puşkin, nr. 3 B. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin.Comisia 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 15 voturi pentru 

 

13. Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de „Cetăţean de Onoare” – post mortem 

Preacucernicului Iacov Antohi. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 
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Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

− 14 voturi pentru 

− 1 vot împotrivă 

 

14. Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de „Cetăţean de Onoare” Preacucernicului Popa 

Timotei. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

− 11 voturi pentru 

− 4 voturi împotrivă 

 

PROIECTE SUPLIMENTARE: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea in principiu a constituirii dreptului de superficie asupra 

terenului aferent construcției C1 in suprafață  de 292 mp. situat in oras Techirghiol, str. M. Eminescu  

nr.46 către Popa Tanti si Popa George-Laurentiu. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

-15 voturi pentru 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli pe 

trimestrul al III-lea al anului 2021.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

-15 voturi pentru 

3. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea terenului din Techirghiol, str. Traian, nr. 16B, lot 1 şi 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

-15 voturi pentru 

 

Domnul primar face precizări cu privire la licenţa de exploatare a SC FORMIN SA. Se aduce la 

cunoştinţă faptul că se va înainta o solicitare către SC FORMIN SA pentru detalii cu privire la licenţa 

de exploatare, oferta catre Consiliul Local, sume, studii, etc. 

   Având în vedere ca nu mai sunt alte mențiuni, Domnul președinte declară ședința închisă. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR GENERAL,                                                  

                    CONSILIER,                                                     DR.JR. NICULINA PAROŞANU 

             NICULAE BERBEACĂ 

 

 

      Inspector, 

    MELISSA REGEP 


